
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n.     82      del       23/04/2024           

OGGETTO:  Nomina  Funzionario  Delegato  Piano  Sviluppo  e  Coesione  della  Città 

Metropolitana di Messina.

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventiquattro il giorno    VENTITRE       del mese di          APRILE              , 

alle ore     16,15     , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II  
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  
DIREZIONE GENERALE

Servizio “Pianificazione Strategica e Fondi Extrabilancio”

OGGETTO:  Nomina  Funzionario  Delegato  Piano  Sviluppo  e  Coesione  della  Città 
Metropolitana di Messina.

PREMESSO che il 22 ottobre 2016 è stato firmato dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal  
Sindaco Metropolitano Pro-tempore di Messina Renato Accoriniti, alla presenza del Governatore 
della Regione Siciliana Rosario Crocetta, del Rettore dell’Università degli Studi Pietro Navarra e 
dei  Sindaci  del  territorio,  il  “Patto  per  lo  Sviluppo della  Città  Metropolitana  di  Messina”,  che 
assegna al territorio complessivamente 778 milioni di euro di cui 332 milioni con risorse del Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020;

CHE tali  interventi  finanziati,  inseriti  nell’“allegato  A”,  sono  attinenti  ai  settori  strategici 
infrastrutture, ambiente, sviluppo economico e produttivo, turismo e cultura, sicurezza e cultura 
della legalità,  edilizia scolastica e  sportiva,  infrastrutture e servizi  per l’inclusione sociale  nelle 
periferie;

VISTA la Delibera CIPE n. 8/2015, recante la presa d’atto - ai sensi di quanto previsto al punto 2 
della  propria  delibera  n.  18/2014  -  dell’Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020  adottato  con 
decisione  esecutiva  in  data  29  ottobre  2014  dalla  Commissione  europea  e  relativo  alla 
programmazione dei Fondi SIE per il periodo 2014-2020;

VISTA la  Delibera  CIPE  10  del  28  gennaio  2015  relativa  a  “Definizione  dei  criteri  di  
cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei  Programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione 
2014/2020 e relativo monitoraggio”;

VISTA la  Delibera  CIPE  n.  25/2016  recante  “Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020.  Aree 
Tematiche nazionali e Obiettivi Strategici - ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lettere b) e 
c) della legge n. 190/2014”;

VISTA la Delibera CIPE n. 26/2016 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020: Piano per il  
Mezzogiorno. Assegnazione risorse;

VISTA la Delibera CIPE n.26/2018 “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. Ridefinizione 
del quadro finanziario e programmatorio complessivo”;

VISTA la Delibera CIPESS n. 2/2021 “Fondo Sviluppo E Coesione - Disposizioni Quadro Per Il 
Piano Sviluppo E Coesione” che contiene disposizioni  di  carattere  generale  sul  PSC, ove sono 
delineati i contenuti, con l’indicazione delle 12 aree tematiche in cui ciascun Piano è articolato in 
analogia  agli  obiettivi  tematici  dell’Accordo di  Partenariato;  definizione  della  governance,  con 
specifico  riferimento  all’Autorità  responsabile,  al  Comitato  di  Sorveglianza,  alle  condizioni  di 
modifica  e  all’adozione  del  sistema  di  gestione  e  controllo;  le  disposizioni  quadro  saranno 
propedeutiche  all’attuazione  dei  PSC,  da  adottarsi  con singole  deliberazioni  per  ciascuna delle 



amministrazioni titolari degli interventi;

VISTA la Delibera CIPESS n. 84/2021, approvata nella seduta del 22/12/2021 e pubblicata sulla 
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  –  Serie  Generale,  n.  71,  del  25  marzo  2022,  che 
approva il Piano di Sviluppo e Coesione della Città metropolitana di Messina, avente un valore 
complessivo di  335,00 milioni  di  euro a  valere sul  Fondo sviluppo e coesione,  di  provenienza 
contabile 2014-2020;

VISTA la Delibera CIPESS n. 86/2021 (approvata nella seduta del 22/12/2021 e pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale, n. 33, del 09 febbraio 2022) - Fondo 
sviluppo e coesione - Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. 
Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c);

CHE la  Città  Metropolitana  di  Messina  ha  individuato  in  un  ampio  percorso  di  condivisione 
territoriale, le linee di fondo e gli interventi prioritari finalizzati alla ricucitura viaria del territorio e 
riqualificazione e rigenerazione urbana della città e delle periferie, alla realizzazione di interventi 
infrastrutturali finalizzati allo sviluppo  economico e produttivo del territorio, alla valorizzazione 
turistica  e  naturalistica  del  patrimonio  culturale  ed  ambientale,  nonché  alla  realizzazione  di 
interventi  finalizzati  alla sostenibilità ambientale  ed alla sicurezza del territorio,  con particolare 
riferimento alla prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e sismico, avendo a riguardo i 
bisogni occupazionali e sociali delle popolazioni;

VISTO  il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello stato – Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni – Uff. 
XII, con il quale è stata autorizzata l'accensione, presso la Tesoreria dello Stato di Messina, di una 
contabilità speciale vincolata denominata “CITTA METR MESSINA – PATTI SUD”; 

CHE le procedure di accreditamento e utilizzazione dei fondi di cui sopra, sono regolate da norme 
particolari e specifiche e perciò denominate “contabilità speciali”;

CHE  il  funzionamento  operativo  delle  contabilità  speciali  continua  a  essere  regolato  dalle 
specifiche  disposizioni  contenute  nelle  Istruzioni  sul  servizio  di  tesoreria  dello  Stato  –  IST 
(artt.144-150), approvate con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 27 maggio 2007;

CONSIDERATO CHE le contabilità speciali possono essere intestate a funzionari delegati per la 
realizzazione  di  specifici  interventi,  programmi  e  progetti  stabiliti  con  decreto  dal  Ministro 
competente, nel quale sono indicate le leggi di spesa, i capitoli di bilancio, la durata degli interventi 
e l’entità dei finanziamenti;

VISTO il  Decreto Sindacale  n.  185 del  07 agosto 2020,  a  firma del  Sindaco pro-tempore On. 
Cateno De Luca, con il quale veniva nominato Funzionario Delegato, Titolare della Contabilità 
Speciale 6070/514, il Dott. Fabio Russo in quanto titolare di posizione organizzativa del Servizio 
“Contabilità  LL.PP.  E  Mutui  –  Funzionario  Delegato  e  Rendicontazione”,  in  possesso  della 
competenza e professionalità necessaria più idonea per l’espletamento dell’incarico di cui sopra;

CONSIDERATA la riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, approvata con 
Decreto  Sindacale  n.  34  del  2023,  che  ha  soppresso  il  Servizio  “Contabilità  LL.  e  Mutui  – 
Funzionario Delegato e Rendicontazione” assegnato al Dott. Fabio Russo;

VISTO  il  decreto  sindacale  n.  66  del  28/03/2024,  relativo  all’aggiornamento  del  Sistema  di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di  
Messina, ai sensi della CIPESS n.2/2021 del 29/04/2021 Fondo Sviluppo e Coesione – Disposizione 
Quadro per il Piano di Sviluppo e Coesione. Aggiornamento versione 2,0 02_2024, con il quale, al 
punto “2” viene individuato il Funzionario Delegato nella persona del Dirigente pro tempore della I 
Direzione “Servizi Legali e del Personale”;

CONSIDERATO che è stato conferito l’incarico di Dirigente con profilo Amministrativo della I 
Direzione  “Servizi  Legali  e  del  Personale”  al  Dott.  LA MALFA Giorgio,  il  quale  possiede  la 
competenza  e  la  professionalità  necessarie  più  idonee  per  l’espletamento  dell’incarico  di 
Funzionario Delegato del e che sarà affiancato dal dott.  Fabio Russo per il  tempo necessario a  
garantire la continuità del ruolo ed in ogni caso per un periodo non inferiore a 3 mesi;

SENTITO il Segretario Generale;



VISTI gli artt. 15, comma 5,4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni  e  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche”;

LETTE le circolari n. 25 e 26 del CIPE;

VISTA la nota prot. 22588 del 27/06/2017;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Si propone che il Sindaco Metropolitano 

DECRETI

NOMINARE  Funzionario Delegato per tutte le operazioni di gestione della contabilità speciale 
legate al Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana, il Dott. LA MALFA Giorgio, attuale 
Dirigente  Amministrativo  Responsabile  della  I  Direzione  “Servizi  Legali  del  Personale”,  che 
subentrerà al Dott. Fabio Russo dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on line del presente 
Decreto  nell’attuale Contabilità Speciale n. 6070/514;

AUTORIZZARE il  suddetto Funzionario Delegato ad attivare la  procedura di  registrazione al 
sistema per la gestione integrata della contabilità economica e finanziaria per le Amministrazioni 
Centrali  dello  Stato  (GEOCOS),  o  all’utilizzo  di  ogni  possibile  piattaforma  digitale  per  il 
raggiungimento degli obiettivi finalizzati ai progetti. 

                                Il Direttore Generale
                              F.to  Dott. Salvo Puccio

                                     



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Nomina  Funzionario  Delegato  Piano  Sviluppo  e  Coesione  della  Città 

Metropolitana di Messina.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì    19/04/2024 IL DIRETTORE GENERALE

                                                     F.to  Dott. Salvo Puccio

___________________________



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Nomina  Funzionario  Delegato  Piano  Sviluppo  e  Coesione  della  Città 
Metropolitana di Messina.

X

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì  18/04/2024

Il Funzionario Responsabile

                                            IL DIRIGENTE 
_______________________       Servizi Finanziari e Tributari  

               F.to  Dott.ssa Mariagrazia Nulli

                       



OGGETTO:Nomina  Funzionario  Delegato  Piano  Sviluppo  e  Coesione  della  Città 
Metropolitana di Messina.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale 

……………………………………                                    ............………………….......…
 F.to  Dott. Federico BASILE         F.to dott.ssa  Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,    23/04/2024     
                    Il Segretario Generale 

 F.to dott.ssa Rossana Carrubba
         

                                                     
_______________________ 

X


